ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ростов-на-Дону 05марта 2025 года

Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону, в составе

председательствующего судьи Кравченко Ю.В., 

с участием старшего помощника прокурора Кировского района г.Ростова-на-Дону Козловой Е.И.,

подсудимого ФИО1, доставленного под конвоем,

адвоката Барановой Л.П.,

при секретаре Самольяновой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, не работающего, не военнообязанного, не имеющего регистрации и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 16.07.21г. мировым судьей судебного участка № 3 Октябрьского судебного района г. Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы в колонии-поселение (с учетом апелляционного определения), освободился 18.11.2021г. по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158,п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, с корыстной целью, примерно с 18 часов 59 минут по 19 часов 20 минут, 14.05.2024, находясь по адресу: 

<

адрес>, около 

<

данные изъяты>, расположенной по указанному адресу, увидел лежащий на тротуаре мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», чехол для указанного мобильного телефона, а также банковскую карту 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя Свидетель №1, принадлежащие Потерпевший №2 ФИО1 достоверно зная о том, что вышеуказанное имущество ему не принадлежит, не предпринял действенных мер к его возврату, решив оставить найденное имущество себе. С целью последующего личного обогащения, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение мобильного телефона «

<

данные изъяты>», чехла для указанного мобильного телефона, а также банковской карты 

<

данные изъяты>», выпущенной на имя Свидетель №1, ФИО1, умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно от окружающих, незаконно взял, тем самым тайнопохитил принадлежащие Потерпевший №2 мобильный телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 35 000 рублей, с установленной в телефоне сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>», не представляющей материальной ценности для Потерпевший №2, чехол для указанного мобильного телефона, не представляющий материальной ценности для Потерпевший №2, а также банковскую карту 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя Свидетель №1, не представляющую материальной ценности дляПотерпевший №2 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, тем самым причинил Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 35 000 рублей.

Он же ФИО1, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, с корыстной целью, в период времени примерно с 16 часов 05 минут по 16 часов 10 минут, 27.05.2024, находясь по адресу: 

<

адрес>, около лавочек вблизи 

<

данные изъяты>», расположенных по указанному адресу, увидел лежащее на асфальте портмоне кожаное черного цвета, принадлежащее Потерпевший №1 ФИО1 достоверно зная о том, что вышеуказанное имущество ему не принадлежит, не предпринял действенных мер к его возврату, решив оставить найденное имущество себе. С целью последующего личного обогащения, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение портмоне кожаного черного цвета, ФИО1, умышленно, с корыстной целью, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно от окружающих, незаконно взял, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 портмоне кожаное черного цвета, не представляющее материальной ценности для Потерпевший №1, вкотором находились денежные средства в размере 7 000 рублей, паспорт гражданина РФ серии № выданный 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1; обложка на паспорт кожаная черного цвета с эмблемой герба и находящейся внутри дисконтной картой «

<

данные изъяты>»; страховое свидетельство № на имя Потерпевший №1;свидетельство о регистрации ТС № № от 03.05.2023 на имя Потерпевший №1; водительское удостоверение серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1; полис обязательного страхования 

<

данные изъяты>» №; договор купли-продажи автомобиля без даты между продавцом ФИО6 и покупателем Потерпевший №1 на 1 листе; удостоверение гражданина, подлежащему 

<

данные изъяты>; паспорт транспортного средства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; дебетовая банковская карта 

<

данные изъяты> №; дебетовая банковская карта 

<

данные изъяты>» платинум №; дебетовая банковская карта 

<

данные изъяты> №; кредитная банковская карта 

<

данные изъяты> №, не представляющие материальной ценности для Потерпевший №1 После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, тем самым причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства, согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Защитник подсудимого, представитель государственного обвинения, потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд убедился, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с адвокатом и как установлено в суде, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

При таких обстоятельствах, суд удовлетворил ходатайство подсудимого и рассмотрел дело с применением особого порядка рассмотрения дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Считая вину подсудимого доказанной, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по:

-п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №2), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимого ФИО1, который вину свою признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, частичное возмещение ущерба Потерпевший №1, состояние здоровья, что признается судом в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих его наказание обстоятельств. 

На основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ не имеется.

Наказание назначается с учетом требований ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, его исправление не возможно без изоляции от общества, данный вид наказания будет способствовать его исправлению и соответствует тяжести содеянного.

Оснований для применения ст.ст.15, 64, 73 УК РФ, с учетом личности подсудимого, не имеется.

Гражданские иски по делу не заявлены. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренныхп. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказаниепо:

- п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №2), в виде5 месяцев лишения свободы;

- п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1), в виде 5 месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных судом наказаний назначить наказание в виде 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде содержание под стражей оставить без изменения в виде содержание под стражей.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 03.02.2025 до дня вступления приговора в законную силу на основании п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, а именно: 

- чехол от мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» серого цвета, коробку от мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, 128 Gb, IMEI1: №, IMEI2: № – возвращенные под сохранную расписку потерпевшей Потерпевший №2 (т.1 л.д.83-86) – считать возвращенными по принадлежности;

- четыре денежных билета Банка России достоинством 500 рублей с серийными номерами «№»; два денежных билета Банка России достоинством 50 рублей с серийными номерами «№»; пять денежных билетов Банка России достоинством 100 рублей с серийными номерами «№»; один денежный билет Банка России достоинством 200 рублей с серийным номером «№» -возвращенные под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №1(т.1 л.д.218-223) – считать возвращенными по принадлежности;

- паспорт гражданина РФ серии № 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; обложка кожаная черного цвета эмблемой герба и находящейся внутри дисконтной картой «

<

данные изъяты>»; страховой свидетельство № на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; свидетельство о регистрации ТС № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; водительское удостоверение серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; полис обязательного страхования 

<

данные изъяты>» №; договор купли-продажи автомобиля без даты между продавцом ФИО6 и покупателем Потерпевший №1 на 1 листе; удостоверение гражданина, подлежащему 

<

данные изъяты> №; паспорт транспортного средства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; дебетовая банковская карта 

<

данные изъяты> № на имя 

<

данные изъяты>; дебетовая банковская карта 

<

данные изъяты> №; дебетовая банковская карта 

<

данные изъяты> №; кредитная банковская карта 

<

данные изъяты> №; портмоне кожаное с рельефным покрытием черного цвета с замком серебряного цвета-возвращенные под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №1 (т.1 л.д.178-183) – считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение пятнадцати суток с момента его провозглашения.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Ю.В. Кравченко